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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce přibližuje téma terorismu jako takové a je orientována na ochranu

měkkých cílů v České republice. Praktická část je zaměřena na konkrétní společenskou akci,

kterou je Kravařský odpust, a vymezuje zabezpečení této společenské akce složkami

Integrovaného záchranného systému s dalšími zúčastněnými subjekty v kontextu ochrany

měkkých cílů a zpracování koordinačního plánu ke zvýšení úrovně ochrany této společenské

a kulturní akce.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the topic of terrorism and it is oriented on protection of soft

targets in the Czech Republic. The practical part is focused on a specific social event which

is Kravařský odpust and defines its security provided by Integrated Rescue System and by

other involved subjects within the context of protection of soft targets and elaborates

a coordination plan to improve a level of security during this particular social event.
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ÚVOD

Terorismus je starý jako lidstvo samo. Dle některých zdrojů sahá až do dob antického Řecka

a Říma. Eichler však nabízí tři vývojové etapy terorismu, které se dotýkají až 20. století.

Jsou jimi národní, mezinárodní a globální terorismus. První etapou je národní terorismus.

Ten je zaměřen na změny ve vnitřní politice. Příklady národního terorismu jsou teroristické

organizace IRA (Irská republikánská vojenská organizace), ETA (Baskická nacionalistická

a separatistická organizace) a čečenský terorismus.

Mezinárodní terorismus je zařazen v dějové lince na počátek 70. let 20. století. Nešlo už jen

o změny ve vnitřní politice, měl za cíl nastolit změny v politice zahraniční. Nejčastěji uvá-

děným příkladem je vražda francouzského velvyslance v Libanonu, jejíž cílem byla změna

francouzské politiky v Libanonu, ale také v celé oblasti Blízkého a Středního východu.

Globální terorismus je datován od teroristického útoku, který otřásl světem, tedy od 11. září

2001. Globální terorismus má za cíl změny v mezinárodních vztazích. Útok ze září 2001 je

řazen ke globálnímu terorismu, protože Světové obchodní centrum, jenž bylo zasaženo

(mimo jiné), je znakem globálního trhu a oběti byli také z celého světa, nebyli jimi jen Ame-

ričané. Předchozí etapy neskončili tím, že druhá nastoupila, všechny se mohou prolínat, ně-

které se mezi sebou i podporují (Eichler, © 2022).

Po útocích 11. září nastala celosvětová změna v pohledu na terorismus. Někdy je tento mez-

ník označován jako konec studené války. Světové obchodní centrum, symbol demokracie

a volného obchodu bylo zničeno a Pentagon – sídlo ministerstva obrany USA, byl silně po-

škozen. Tyto události v souvislosti s poškozením jedné z největších mocností světa způso-

bily změnu v pojetí terorismu. Od té doby se v médiích nepoužívalo „potírání“ terorismu,

nýbrž „boj“ s terorismem, z teroristického „činu“ se stal teroristický „útok“. Začalo se mluvit

o veřejném ohrožení, nebo dokonce o 3. světové válce. Spojené státy neprodleně reagovaly

a vzápětí vzniklo několik dokumentů, jenž na teroristickou hrozbu reagovaly. Jedním z do-

kumentů byl Akční plán boje proti terorismu, který byl přijat 21. 9. 2001, což je jen 10 dní

po útocích. Byl vydán také Evropský sezam teroristických organizací, který roku 2006 ob-

sahoval 48 teroristických skupin a 45 osob z celého světa.

Cílem bakalářské práce je zpracovat Koordinační plán pro zajištění bezpečnosti Kravařského

odpustu. Bezpečnostní projekt společenské a kulturní akce slouží k zajištění bezpečnosti

akce se zaměřením na ochranu měkkých cílů.
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Ke splnění tohoto cíle byly stanoveny dílčí úkoly: Zpracovat teoretické poznatky a formu-

lovat teoretická východiska, zhodnotit současný stav zabezpečení Kravařského odpustu po-

mocí analýzy a na základě výsledku analýz doporučit bezpečnostní opatření, ke zlepšení

stavu zabezpečení ochrany veřejnosti na této společenské akci.

Pro splnění cíle bakalářské práce byly využity tyto metody: Interview se starostkou města

Kravaře. Tématem bylo Bezpečnostní zajištění Kravařského odpustu se zaměřením

na složky IZS podílející se na bezpečnosti a bezpečnostní personál. Dotazování místosta-

rosty sboru dobrovolných hasičů Opava – Malé Hoštice. Analýza míry ohroženosti měkkého

cíle. Software TerEx (teroristický expert) s využitím modelu EXPLOSIVE – nástražný vý-

bušný systém.

Pomocí zmíněných dílčích cílů a metod, které byly použity včetně návrhů na zlepšení bez-

pečnostních opatření by měl být splněn cíl bakalářské práce a v souvislosti s tím by mělo

dojít ke zlepšení zabezpečení Kravařského odpustu z hlediska ochrany měkkých cílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ V OBLASTI OCHRANY MĚKKÝCH CÍLŮ

Legislativní rámec, který se dotýká ochrany měkkých cílů je téměř totožný s legislativním

rámcem, který platí pro soukromé fyzické i právnické osoby a další organizace, které se

chtějí chránit před nezákonnými činy. V právním prostředí České republiky se neobjevuje

specifická norma řešící problematiku ochrany měkkých cílů. Při jejich ochraně jsou využí-

vány obecné právní normy, kterými se řídí soukromé subjekty pro svou ochranu. Jsou chrá-

něny na základě práv „pána domu,“ který řeší, jak se mají účastníci v daném prostoru či na

společenské, kulturní nebo sportovní akci chovat. Chování je řešeno například v návštěvním

řádu nebo v bezpečnostním pokynu pořadatele. Při porušení pravidel má pořadatel právo

osobu vyvést, v případech, kdy si to daná událost žádá, má právo využít nutnou obranu, která

je vymezena v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. (Koncepce ochrany měkkých cílů pro

roky 2017–2020, 2017)

1.1 Obecné normy

Problematiky ochrany měkkých cílů se okrajově dotýkají také základní právní předpisy,

kterými jsou ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR a usnesení předsednictva

ČNR č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod. Ústava definuje Českou republiku

jako svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát, jež je založen na úctě k právům

a svobodám člověka a občana. Česká republika je povinna dodržovat závazky plynoucí

jí z mezinárodního práva. Součástí ústavního pořádku ČR je Listina základních práv

a svobod (Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR), která zaručuje právo na život, nedo-

tknutelnost osoby, jejího soukromí a svobodu pohybu a pobytu. Zajišťuje také svobodu pro-

jevu a právo na informace. Tato práva mohou být omezena jen v případech stanovených

zákonem. Listina základních práv a svobod nepřipouští trest smrti. (Usnesení předsednictva

ČNR č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod)

Na přelomu let 1999 a 2000 byl přijat tzv. „balíček krizových zákonů,“ kterým byly vydány

nové právní normy:

• Zákon č. 238/2000 Sb., který byl nahrazen zákonem č. 320/2015 Sb., o Hasičském

záchranném sboru.

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému.

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení.

• Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy.
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Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému stanovuje základní a ostatní

složky IZS a jejich působnost. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, zákon č. 320/2015 Sb.,

o Hasičském záchranném sboru ČR a zákon č. 261/2020 Sb., kterým se mění zákon

č. 553/1991 Sb., o obecní policii stanovují základní povinnosti a úkoly těchto složek ply-

noucí jim z tohoto zákona.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR ustanovuje zajištění svrchovanosti,

zachování územní celistvosti, ochranu demokratických zájmů České republiky a ochranu

života, zdraví a majetkových hodnot občanů. Zákon o bezpečnosti ČR zmiňuje možnost

vyhlášení nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo válečného stavu. (Ústavní zákon

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR)

V paragrafu 311 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník se pojednává o „teroristickém


[…]


stěžovaly průjezd vozidel IZS.

Nesmírnou výhodou by ale bylo téměř celkové zabezpečení proti pronesení nežádoucího

předmětu. U vstupů by totiž probíhala fyzická kontrola, kde by byly prohlíženy zavazadla

účastníků.

Zvýšit počet lůžek ve stanu Českého červeného kříže

Přesné počty účastníků není možné zjistit, protože návštěvníci neprochází žádnými turnikety

ani není potřeba koupit si lístek na tuto akci. Počítá se ale asi s 10 000 účastníky za den.

Dle dokumentu Zdravotnické zajištění kulturních a sportovních akci zpracovaným Českou

lékařskou společností J. E. Purkyně – Společností urgentní medicíny a medicíny katastrof,

je nutno každou akci nad 10 000 účastníků zajistit jedním plně vybaveným vozem rychlé

zdravotnické pomoc a již při počtu účastníků nad 5 000 je nutnost zřídit centrální místo

ošetření s minimálně osmi lůžky, na místě se ale nachází jen jedno lůžko.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o terorismu jako takovém. Ke správnému uchopení tématu bylo

potřeba vymezit právní prostředí, které se terorismu a měkkých cílů dotýká, včetně strate-

gických dokumentů. Nejaktuálnějším strategickým dokumentem je Koncepce ochrany měk-

kých cílů pro roky 2017–2020. V koncepci je jasně uvedeno, že nebude nikdy možné zajistit

měkké cíle se 100% úspěšností, cílem Koncepce je ochránit měkké cíle co možná nejlépe.

Ke splnění cíle byly definovány čtyři pilíře ochrany měkkých cílů, které zahrnují metodické

vedení a vzdělávání, dotační podporu, důraz je kladen na komunikaci a spolupráci včetně

sdílení informací, praxe a aktivní přístup Policie ČR k ochraně měkkých cílů.

Byly vymezeny některé složky Integrovaného záchranného systému, které se podílejí na za-

jištění bezpečnosti společenské a kulturní akce, která byla tématem praktické části této ba-

kalářské práce. Společenskou a kulturní akci, která byla zvolena je Kravařský odpust, jenž

se koná každoročně ve městě Kravaře, které leží v okrese Opava v Moravskoslezském kraji.

Pro co nejlepší představu o zmíněné akci, byla popsána historie Kravařského odpustu,

až do dnešních dní. Kravařský odpust prošel vizuální proměnou, smysl společenské akce

zůstává ale stejný – duchovní a světský. Byly popsány a blíže přiblíženy obecně závazné

vyhlášky města, které se jakkoli dotýkají pořádání této události.

Dílčím cílem práce bylo posoudit současný stav zabezpečení a analyzovat jej, poté navrh-

nout opatření k zajištění vyšší bezpečnosti. Současný stav zabezpečení Kravařského odpustu

je na dobré úrovni, bohužel není vůbec zaměřen právě na ochranu měkkého cíle, i když se

jedná o rozsáhlou akci, které se účastní asi 10 000 lidí denně a má duchovní rovinu, což je

ideální motiv pro extremistické útočníky.

Během zpracování analýzy vyhodnocení míry ohroženosti měkkého cíle bylo zjištěno,

že největší pravděpodobnost způsobu útoku má falešné oznámení umístění výbušniny, nej-

větší dopad na akci by měl sebevražedný útok s použitím výbušniny nebo nástražné výbušné

zařízení. Pravděpodobnost a dopad byly dvě proměnné, které se po přiřazení hodnot mezi

sebou násobí. Po vynásobení bylo zjištěno, že největší míra ohroženosti připadá na útok

nájezdem vozidla do davu, žhářský útok a již zmíněné nástražné výbušné zařízení. Autorka

práce se rozhodla na tomto základě vytvořit modelovou situaci EXPLOSIVE v softwaru

TerEx se vstupními údaji – neznámá výbušnina o hmotnosti 15 kg, Výsledkem byla nutnost

evakuace do 665 m. Do 30 m od místa události hrozilo vážné ublížení na zdraví či úmrtí.
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Na základě poznatků z analýzy a celkového hodnocení zabezpečení akce byly doporučeny

návrhy na zlepšení úrovně bezpečnosti. Návrhy byly rozděleny na preventivní, technická,

organizační a materiální opatření.

Mezi technická, organizační a materiální opatření byla zařazena potřeba instalace výsuvných

sloupů, proti vjezdu vozidel, právě z důvodu vysoké míry ohroženosti nájezdem vozidla

do davu. Pro lepší kontrolu aktuálního dění a následnou organizaci byla navržena instalace

minimálně ještě jedné kamery v areálu konání akce.

Stěžejním preventivním návrhem, jenž je také hlavním cílem práce, bylo zpracování koor-

dinačního plánu, který je zpracován v Příloze P II a připraven k užití pro pořadatele a orga-

nizátory Kravařského odpustu, aby byla zajištěna co možná nejvyšší míra zabezpečení.

Závěrem lze konstatovat, že stanoveny cíle práce byly splněny.
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ETA Euskadi Ta Askatasuna

HÚOPH Hasičský útvar ochrany Pražského hradu

IRA Irská republikánská armáda

JPO Jednotka požární ochrany

JSDHO Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

MV Ministerstvo vnitra

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OPIS Operační a informační středisko

PKK Partiya Karkerên Kurdistan

RAF Frakce Rudé armády

RLP Rychlá lékařská pomoc

SOŠ Střední odborná škola

STČ Soubor typových činností

TE-SAT Terrorism Situation and Trend Report

ÚSC Územní samosprávné celky

VOŠ Vyšší odborná škola

ZÚ Záchranný útvar

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 70
