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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Kvalifikační práce je zpracována v přiměřeném rozsahu cca 60 stran doplněna o požadované

přílohy. Struktura práce je standardně členěna, snad mohla být doplněna o dílčí závěr teoretické

části. Cíl práce a použité metody, obsažené v závěru úvodu jsou adekvátní ve vztahu k tématice

práce.

Za výstupy praktické části práce lze považovat Koordinační plán a návrh k zajištění

bezpečnosti uvedené akce.

Zpracovatelka prokázala systémový přístup k práci od definování systému ochrany měkkých

cílů, možných hrozeb, definování úkolů bezpečnostních složek při zajišťování bezpečnosti

obdobných společenských akcích až po analýzu kritických oblastí. Návrhovou částí jsou pak

kapitoly 7-9.

Akcent na terorismus není až tak v relevanci ve vztahu na ČR na místě, nícméně je řešen velmi

povrchně bez souvislostí současné situace (CBRN terorismus, kyberterorismus, hybridní

hrozby.)

Otázky k obhajobě:

1. Jak Vaše analýza bezpečnosti reflektovala Audit národní bezpečnosti a Analýzu hrozeb

pro ČR?

2. Jak je to fakticky se základními složkami IZS ČR?
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V Uherském Hradišti dne Zvolte datum. Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…